
公告编号：2024-003 

证券代码：833858        证券简称：信中利         主办券商：华创证券 

   北京信中利投资股份有限公司 

   2023 年半年度报告更正公告 

 

北京信中利投资股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023年 8 月 30日在

全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台披露了《北京信中利投资股份有限

公司 2023年半年度报告》。 

公司事后审核，发现该报告内容存在需要更正的情形。2024年 1 月 12日召

开了第二届董事会第四十四次会议和第二届监事会第十八次会议，审议通过了

《2023年半年度报告更正公告》和《2023年半年度报告（更正后）》的议案，增

加了私募基金专门信息披露。现公司对 2023 年半年度报告相关内容进行更正。 

一、增加事项的具体内容 

 

专门信息披露 

（一） 存续基金概况 

单位：万元 

备案类别 认缴金额 实缴金额 未退出投资 已退出投资 

管理基金

获取收入

占总收入

的比例 

私募证券投资

基金 
- - - - - 

私募股权、创

业投资基金 
814,140.56 814,140.56 637,843.84 448,437.71 100% 

其他类型基金 - - - - - 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。 



公告编号：2024-003 

（二）对当期收入贡献最大的前五只基金 

单位：万元 

基金名称 

基金 

类型 

(以备案

为准) 

认缴金额 实缴金额 未退出投资 已退出投资 

管理基金获

取收入占总

收入的比例 

共青城鹏信投

资管理合伙企

业（有限合伙） 

创业投资

基金 

15,000.00 15,000.00 11,122.77 5,787.18 14.08% 

北京信中利美

信股权投资中

心（有限合伙） 

创业投资

基金 

52,078.58 52,078.58 36,331.63 28,483.73 188.56% 

苏州信中利晨

信投资中心（有

限合伙） 

创业投资

基金 

51,200.00 50,519.21 34,142.79 180.00 47.42% 

武汉康和信健

康产业投资中

心（有限合伙） 

创业投资

基金 

19,089.98 19,089.98 6,678.12 3,207.68 27.02% 

青岛信中利海

丝文化投资中

心（有限合伙） 

创业投资

基金 

12,500.00 12,240.80 11,500.00 0.00 11.48% 

（三）新设基金情况 

报告期内无新设基金，无新增结构化基金。 

（四）基金投资情况 

1、基金投资项目基本情况 

①投资决策体系及执行情况 

公司在管基金项目投资决策实行由公司内部投资决策委员会和各基金投资

决策委员会“双重决策模式”审核通过的投资决策机制。公司投资决策委员由公

司高管担任，负责拟投资项目的内部决策，只有通过公司内部决策的项目，才推



公告编号：2024-003 

荐给公司管理的基金投资决策委员会。基金投资决策委员会由基金管理人、基金

重要有限合伙人、行业专家等组成，对拟投资项目进行决策。 

②投资标的管理方式及执行有效性 

公司按照项目投资规模对项目进行分类管理，对重点投资项目公司一般派驻

董事或高管参与公司经营管理，参与项目公司重大经营事项的决策，对项目公司

日常运营情况进行监督管理；对于一般项目公司进行纯财务投资，不委派董事、

监事或高管，不参与项目公司的日常经营管理，以参加股东会或股东大会的形式

行使股东权利。 

报告期内，公司对被投标的管理制度得到有效执行，有效控制投资项目的投

后风险。 

③特殊利益安排 

为更好地保障基金投资人和公司的利益，同时加强对被投资标的管理层的激

励约束，公司在管基金对部分被投资标的设置了对赌或回购条款，并对相关事项

进行了约定，如被投资标的未达到约定的要求，基金将有权执行相关对赌条款或

回购条款。 

④公司在管基金投资项目情况 

截至 2023年 6 月 30日，公司在管的私募基金数量为 33只。 

⑤外部专家聘请及费用支付情况  

对于通过公司投资委员会立项的项目，公司将由投资部门主导对其进行尽职

调查，相关财务人员、风控人员负责协作和补位；若需要，公司会聘请第三方中

介机构和专家参与尽职调查，对标的企业的法律情况和财务情况进行客观的分析

与调查。在聘请外部第三方中介机构和专家前，公司一般与标的企业约定，如投

资成功，则聘请外部中介机构及专家的费用由被投企业承担，因此，由基金承担

该类型费用的情况较少。 

2、重点项目基本情况 

项目名称 所属行业 
投资基金

名称 

持股 

比例 
持有时间 

退出 

方式 

报告期内是否

发生重大变化 

项目 1 大健康 鹏信 2.65% 4年 IPO 是 

项目 2 大健康 美信 6.64% 7年 IPO 是 



公告编号：2024-003 

（五）报告期内清算基金的情况 

□适用 √不适用 

（六）新增合作设立并运营投资基金共同担任基金管理人的基金情况 

□适用 √不适用 

（七）以自有资产投资的情况 

1、自有资产与受托资产在投资运作方式、报告期内收益方面的差异，公司

自有资金股权投资业务和私募股权投资基金管理业务虽然在项目投资、投后管理

和项目退出等环节的流程大体一致，但两条业务线分别由不同的业务团队负责，

在投资项目选择上存在诸多差异，主要如下： 

自有资金股权投资不同于私募股权投资基金，自有资金股权投资目的在于最

大化实现项目投资收益，在投资项目进入、退出时间及方式等方面有更大的自主

性，公司能够对优质被投企业进行长期投资、重点培育和深度合作，符合公司形

成具有中国特色的巴菲特投资模式的发展方向；私募股权投资基金进行项目投资，

受基金投资期、存续期的限制，对项目的进入、退出时点及退出方式有严格的约

定。 

自有资金股权投资在项目选择上着重考虑公司整体战略安排以及与公司现

有投资项目、资源的匹配性；私募股权投资基金在项目选择上重点考虑基金投资

人的投资收益。 

公司自有资金股权投资业务的收益主要来自于被投资单位权益分配以及投

资退出后的股权转让收益。私募股权投资基金管理业务的收益主要来自于基金管

理费和超额业绩报酬，基金管理费一般按基金实缴或认缴规模的2%/年左右收取，

超额业绩报酬是指项目投资收益达到约定收益以上的部分，按 20%提取超额业绩

报酬。 

公司自有资金股权投资业务是立足于公司整体发展的投资业务，与在管基金

之间不存在利益冲突。  

2、公司专业化管理制度的建设和执行情况、信息、决策和风险隔离机制，

防范利益输送与利益冲突的机制。 

公司已制定《对外投资管理制度》、《资产管理隔离制度》、《内部管理制度及

授权机制》、《风险管理制度》、《信息隔离制度》、《重大风险事件应急制度》等一



公告编号：2024-003 

系列专业化管理制度，且均得到良好执行。 

公司设有风险控制中心，独立于业务部门进行风险管理。风险控制中心对公

司业务过程中签订的所有法律文件进行审核，预先防范法律风险，并对资金募集、

项目投资、投后管理和项目退出的所有内部流程进行监督和控制。项目投后管理

工作主要由投后管理及投后增资服务中心负责，通常投后管理及投后增资服务中

心员工负责对被投资项目进行跟踪分析，跟进投资协议条款的执行，并对投资项

目退出时机提出建议。在项目的投后跟进过程中，如果发生重大风险事项，风险

控制中心将及时介入，与投后管理及投后增资服务中心共同进行信息收集、情况

分析、提出解决方案，同时将例外情况快速向投资该项目的投资决策委员会进行

反馈。 

公司管理的基金大部分采取商业银行托管方式，委托国内大型银行作为托管

行，各类基金账户隔离，专款专管，基金之间形成风险隔离；同时，禁止以对外

担保、融资等方式运用基金资产，形成基金与所投项目之间的风险隔离。 

公司制定了项目投资、筛选及分配方面的制度，包括《投资管理制度》、《内

部管理制度及授权机制》、《风险控制管理制度》等，规定了私募股权投资基金之

间的分配原则：发现者拥有优先选择权，投资方向与投资策略契合度高者优先；

自有资金股权投资业务和私募股权投资基金之间的项目分配原则为私募股权投

资基金优先。上述分配原则和相关规定能够有效避免基金之间、基金投资项目与

直投项目间因项目分配存在的潜在风险或利益冲突的机制。 

 

北京信中利投资股份有限公司  

董事会  

2024年 1月 12日  


